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KẾ HOẠCH 

Triển khai thực hiện các nhiệm vụ, giải pháp nâng cao  

chỉ số năng lực cạnh tranh cấp tỉnh (PCI) năm 2022  

và những năm tiếp theo của Thanh tra tỉnh  
 

Thực hiện Văn bản số 2369/UBND-TH ngày 05/9/2022 của UBND tỉnh 

về việc triển khai thực hiện các nhiệm vụ, giải pháp nâng cao chỉ số năng lực 

cạnh tranh cấp tỉnh (PCI) tỉnh Hà Nam năm 2022 và các năm tiếp theo, Thanh 

tra tỉnh xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Triển khai thực hiện có hiệu quả các nhiệm vụ, giải pháp theo chỉ đạo 

của UBND tỉnh tại Văn bản số 2369/UBND-TH ngày 05/9/2022, tạo sự chuyển 

biến mạnh mẽ đối với cán bộ, công chức trong thực thi nhiệm vụ, công vụ trên 

các lĩnh vực công tác thanh tra, tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo và 

phòng, chống tham nhũng. 

- Nâng cao vai trò, trách nhiệm của cán bộ, công chức cơ quan trong việc 

cải thiện kết quả và thứ bậc xếp hạng các chỉ số năng lực cạnh tranh cấp tỉnh đối 

với các lĩnh vực thuộc phạm vi quản lý nhà nước của Thanh tra tỉnh, góp phần 

nâng cao Chỉ số PCI toàn tỉnh trong năm 2022 và những năm tiếp theo. 

- Góp phần nâng cao Chỉ số PCI của tỉnh một cách bền vững, cải thiện môi 

trường kinh doanh thực sự thông thoáng, minh bạch, năng động và thuận lợi nhằm 

thu hút đầu tư, phát triển doanh nghiệp, đảm bảo sự phát triển kinh tế - xã hội của 

tỉnh. 

 2. Yêu cầu 

- Các nhiệm vụ, giải pháp nâng cao chỉ số năng lực cạnh tranh phải được 

thực hiện thường xuyên, liên tục, nghiêm túc, đảm báo đúng quy định. 

- Xác định rõ nhiệm vụ, trách nhiệm của các phòng chuyên môn, nghiệp vụ 
và cán bộ, công chức khi giải quyết công việc; đồng thời tiếp nhận, xử lý phản 

ánh, kiến nghị của cá nhân, tổ chức đối với các lĩnh vực thuộc phạm vi, chức 
năng quản lý. 

- Việc thực hiện nhiệm vụ thanh tra, tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, 
tố cáo và phòng, chống tham nhũng phải gắn với yêu cầu của công tác cải cách 
hành chính; xử lý kịp thời những cá nhân, tập thể có hành vi tiêu cực trong quá 
trình thực hiện nhiệm vụ, công vụ. 

II- NỘI DUNG KẾ HOẠCH 

1. Chỉ số Chi phí gia nhập thị trường 
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- Thực hiện niêm yết công khai các thủ tục hành chính thuộc thẩm quyền 
giải quyết và các cơ chế chính sách có liên quan lên cổng thông tin điện tử cơ 
quan, trung tâm hành chính công tỉnh và tại bộ phận tiếp nhận và trả kết quả của 
cơ quan để các tổ chức, cá nhân biết khi có yêu cầu được giải quyết. 

- Cử cán bộ có năng lực và trách nhiệm thường xuyên thường trực tại bộ 
phận một cửa của cơ quan để tiếp nhận và trả kết quả khi công dân, tổ chức có 
yêu cầu giải quyết thủ tục hành chính. 

- Cử cán bộ có năng lực ra làm việc tại Trung tâm Phục vụ hành chính 
công của tỉnh để thực hiện nhiệm vụ giám sát theo chương trình, kế hoạch và 
nhiệm vụ được phân công tại Trung tâm. 

- Hằng năm, có kế hoạch cử cán bộ làm việc tại Trung tâm Phục vụ hành 
chính công của tỉnh và cán bộ phụ trách Bộ phận một cửa của cơ quan tham gia 
các lớp tập huấn, nâng cao trình độ chuyên môn, nghiệp vụ cải thiện thái độ, tác 
phong phục vụ người dân và doanh nghiệp theo các chương trình, kế hoạch của 
Trung tâm và của cơ quan. 

2. Chỉ số Tính minh bạch 

- Hằng năm xây dựng chương trình, kế hoạch thanh tra, kiểm tra trách 
nhiệm của các cơ quan, đơn vị trong thực hiện chức năng, nhiệm vụ, trong hoạt 
động công vụ của cán bộ, công chức, việc chấp hành và thực hiện giải quyết các 
thủ tục hành chính, tập trung vào các Sở, ngành, huyện, thị xã, thành phố thường 
xuyên có hoạt động hành chính đối với doanh nghiệp nhằm phát hiện, xử lý 
những thủ tục hành chính không cần thiết hoặc phát hiện và kiến nghị xử lý 
những dấu hiệu vi phạm trong giải quyết thủ tục hành chính làm phiền nhiễu 
doanh nghiệp; thanh tra các chương trình, dự án hỗ trợ doanh nghiệp...., đảm 
bảo sự công bằng giữa các doanh nghiệp trong hoạt động kinh doanh. 

- Chủ động nắm bắt tình hình dư luận, đơn thư phản ánh, khiếu nại, tố cáo 
để kịp thời tổ chức công tác thanh tra, kiểm tra theo quy định của pháp luật. 

- Công khai số điện thoại đường dây nóng của cơ quan, các phòng chuyên 
môn, nghiệp vụ có liên quan để tiếp nhận các kiến nghị, phản ánh của doanh 
nghiệp, công dân, kịp thời xử lý theo quy định. 

3. Chỉ số Chi phí thời gian 

- Chủ trì tham mưu UBND tỉnh phê duyệt kế hoạch điều phối trong hoạt 

động thanh tra, kiểm tra trên địa bàn tỉnh; thực hiện rà soát, xử lý chống chéo 

trong công tác xây dựng kế hoạch thanh tra, kiểm tra hằng năm của các đơn vị, 

đồng thời thường xuyên theo dõi, nắm bắt tình hình thực hiện kế hoạch thanh 

tra, kiểm tra của các đơn vị; kịp thời xử lý các thông tin, phản ánh của doanh 

nghiệp về sự chồng chéo trong kế hoạch thanh tra, kiểm tra; đảm bảo không 

thanh tra, kiểm tra quá 01 lần/năm đối với doanh nghiệp, cơ sở sản xuất kinh 

doanh theo đúng Chỉ thị số 20/CT-TTg ngày 17/5/2017 của Thủ tướng Chính 

phủ về chấn chỉnh hoạt động thanh tra, kiểm tra đối với doanh nghiệp. Đảm bảo 

không thanh tra, kiểm tra doanh nghiệp khi không có căn cứ pháp lý theo quy 

định của pháp luật; kiên quyết tham mưu xử lý đối với những trường hợp thanh 

tra, kiểm tra không có trong kế hoạch, trừ trường hợp đột xuất theo quy định của 

pháp luật. 
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- Vận hành có hiệu quả phần mềm hỗ trợ xây dựng, lập kế hoạch thanh 

tra, kiểm tra doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh, phục vụ cho công tác rà soát, xử lý 

chồng chéo trong hoạt động thanh tra, kiểm tra đối với doanh nghiệp. 

- Công khai trên phương tiện thông tin đại chúng, trang thông tin điện tử 

của cơ quan các quy định của pháp luật về thanh tra, giải quyết khiếu nại tố cáo, 

phòng, chống tham nhũng, chương trình, kế hoạch thanh tra hàng năm đã được 

cấp có thẩm quyền phê duyệt. 

- Thông báo bằng văn bản đến đối tượng thanh tra, cơ quan, tổ chức liên 

quan hoặc công khai trên phương tiện thông tin đại chúng việc phân công thực 

hiện nhiệm vụ thanh tra, quyết định phân công thanh tra viên chuyên ngành hoạt 

động độc lập, quyết định phân công người giám sát đoàn thanh tra, quyết định 

thanh tra, kết luận thanh tra, quyết định xử lý sau thanh tra, báo cáo giám sát đoàn 

thanh tra ngay sau khi người có thẩm quyền ký, duyệt; trừ trường hợp pháp luật 

có quy định khác. 

- Kế hoạch tiến hành thanh tra, phân công nhiệm vụ thành viên Đoàn 

thanh tra, báo cáo tiến độ, báo cáo kết quả thanh tra và các văn bản chỉ đạo, bổ 

sung, thay thế khác phải công khai trong Đoàn thanh tra và người được giao 

nhiệm vụ giám sát Đoàn thanh tra. 

4. Chỉ số Chi phí không chính thức 

- Tăng cường công tác quản lý nhà nước trên các lĩnh vực được giao theo 

quy định của pháp luật; thực hiện thanh tra trách nhiệm của thủ trưởng trong 

việc thực hiện các quy định của pháp luật về thanh tra, tiếp công dân, giải quyết 

khiếu nại, tố cáo và phòng, chống tham nhũng; trách nhiệm của các cơ quan, 

đơn vị trong thực hiện chức năng, nhiệm vụ, trong hoạt động công vụ của cán 

bộ, công chức. Kịp thời tham mưu xử lý nghiêm theo quy định của pháp luật đối 

với những trường hợp vi phạm, những cán bộ, công chức, viên chức lợi dụng 

chức vụ, quyền hạn được giao có hành vi, biểu hiện nhũng nhiễu, gây khó khăn 

cho doanh nghiệp và người dân khi thực hiện thủ tục hành chính.  

- Thông qua việc tiếp nhận và xử lý những phản hồi qua đường dây nóng 

của cơ quan, tích cực vận động doanh nghiệp phản ánh các hành vi nhũng nhiễu, 

tiêu cực của cán bộ, công chức (nếu có); tuyên truyền, giải thích cho doanh 

nghiệp về quyền và nghĩa vụ của cơ quan nhà nước và của doanh nghiệp để doanh 

nghiệp biết, tự bảo vệ mình trước các hành vi nhũng nhiễu; tạo điều kiện thuận lợi 

để doanh nghiệp thực hiện quyền khiếu nại, tố cáo các hành vi tham nhũng, sách 

nhiễu, thiếu trách nhiệm trong giải quyết công việc, gây khó khăn cho doanh 

nghiệp. 

- Qua công tác thanh tra, giải quyết khiếu nại, tố cáo và phòng, chống 

tham nhũng, tập hợp các quy định pháp luật không rõ ràng, khó khăn cho quá 

trình thực hiện, bất hợp lý, báo cáo UBND tỉnh đề nghị các cơ quan nhà nước có 

thẩm quyền sửa đổi, bổ sung và công khai kết quả để các doanh nghiệp biết. 

- Tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin trong công tác quản lý, điều 

hành, giải quyết thủ tục hành chính. Áp dụng hệ thống quản lý chất lượng theo 

tiêu chuẩn ISO 9001-2015 vào hoạt động của các cơ quan quản lý hành chính 

nhà nước. 
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III TỔ CHỨC THỰC HIỆN  

1. Văn phòng có trách nhiệm 

Theo dõi, đôn đốc các phòng Nghiệp vụ trong việc tổ chức thực hiện Kế 

hoạch này; định kỳ sáu tháng, năm tồng hợp báo cáo Chánh Thanh tra để xem 

xét, đánh giá trách nhiệm Trưởng các phòng Nghiệp vụ về kết quả thực hiện. 

2. Các phòng Nghiệp vụ 

- Triển khai thực hiện các nội dung có liên quan đến chức năng, nhiệm vụ 

của phòng được nêu trong kế hoạch, định kỳ tổng hợp gửi kết quả về Văn phòng 

để tổng hợp báo cáo Chánh Thanh tra. 

- Thường xuyên kiểm tra cán bộ, công chức của phòng trong thực hiện 

nhiệm vụ công tác được giao; kịp thời phát hiện, chấn chỉnh, báo cáo Chánh 

thanh tra để xử lý đối với cán bộ, công chức có hành vi vi phạm. 

Chánh văn phòng, Trưởng các phòng nghiệp vụ có trách nhiệm quán triệt 

đến cán bộ, công chức trong phòng, tập trung chỉ đạo, tổ chức thực hiện có hiệu 

quả các nhiệm vụ được nêu trong kế hoạch thuộc phạm vi, chức năng được giao 

quản lý. Trong quá trình thực hiện nếu có phát sinh vướng mắc, kịp thời báo cáo 

Chánh Thanh tra chỉ đạo, xử lý./. 

 

Nơi nhận:                                                                      CHÁNH THANH TRA 

   - UBND tinh (để b/c); 

   - LĐ Thanh tra tỉnh; 

   - LĐVP, Trưởng các phòng NV;                           

    - Lưu: VT. 

 

 

    Lê Minh Đức 
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